
ISTITUTO COMPRENSIVO “L. CIULLI PARATORE” 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

VIA F. VERROTTI 44 – PENNE (PE) – TEL. 085/8279537 – 

C.F. 80006810685 – C. M. PEIC80500B 

e-mail: peic80500b@istruzione.itpeic80500b@pec.istruzione.it 

           

  All’Albo e Sito web dell’Istituto 

                                Agli ATTI 

                                                                                            Fascicolo PON FESR 2014-2020 – Avviso 38007 del 27/05/2022 
 

Riferimento Avviso 38007 del 27/05/2022 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale 
e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – 
“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

 
OGGETTO: Determina a contrarre 
Codice progetto: 13.1.5A-FESRPON-AB-2022-16  
CUP: I14D22000560006 
CIG: Z033916DB4 
 
VISTA  la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275dell’ 8 marzo 1999,concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15marzo 
1997, n. 59; 

VISTA la Legge n. 59 del 15marzo 1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento Europei e il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR); 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR); 

VISTE le “Disposizioni ed istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei" 2014/2020; 

VISTO Visto L’avviso pubblico Prot. n. AOOGABMI/38007del 27/05/2022 – “Ambienti didattici 
innovativi per la scuola dell’infanzia”-Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di 
sviluppo regionale (FESR) –REACT EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere 
il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

mailto:peic80500b@istruzione.it
mailto:peic80500b@istruzione.it
mailto:peic80500b@istruzione.it




Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 
13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”; 

VISTA  la candidatura n. 1084623_00147 del 31/05/2022 FESR REACT EU – Ambienti didattici innovativi 
per le scuole dell’infanzia”; 

VISTA la lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI 72962 - 05/09/2022  del MIUR quale formale 
autorizzazione del Progetto codice 13.1.5A-FESRPON-AB-2022-16;   

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi;  
VISTO         Il D.I. 129/2018;   
VISTO Il Programma Annuale 2022 approvato in data 09/02/2022; 
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio Prot. n. 4002 del 06/12/2022; 
VISTA la Nomina a RUP Prot. n. 4003 del 06/12/2022; 
RILEVATA l’esigenza di dar corso alla procedura di affidamento per la fornitura di arredi per la realizzazione 

del Progetto codice 13.1.5A-FESRPON-AB-2022-16 “Ambienti didattici innovativi per le scuole 
dell’infanzia”; 

VISTO  il Capitolato tecnico Prot. n. 4105 del 14/12/2022; 
CONSIDERATO che la realizzazione del progetto suddetto prevede la fornitura, l’installazione/posa in 

opera, addestramento nella formula “chiavi in mano”; 
ACCERTATO che la suddetta spesa rientra nel finanziamento PON FESR e che per la stessa verrà assunto 

apposito impegno di spesa; 
VISTO   che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può 
acquistare mediante Trattativa Diretta; 

STABILITO di procedere attraverso il MEPA mediante Trattativa Diretta -  affidamento negoziato con unico    
fornitore  ai sensi del D.  Lgs 50, art. 95 (Criteri di aggiudicazione dell’appalto), c.4, in  quanto si 
tratta di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D. Lgs  n. 50; 

ATTESO   che, dell’operatore economico,  MEDUSA SRL  Via Giappone 2 – 86039 TERMOLI (CB) P.I. 

01692550708,  presente su MEPA ha nel proprio catalogo i prodotti  da richiedere con la 

presente determina. 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
DETERMINA 

Art. 1 
l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante Trattativa Diretta su  MEPA, per la realizzazione 
della fornitura di cui al Capitolato Tecnico (parte integrante della presente determina), con la ditta MEDUSA 
SRL  Via Giappone 2 – 86039 TERMOLI (CB) P.I. 01692550708; 

Art. 2 
L’importo presunto per la realizzazione della fornitura, di cui all’art. 1 è di  € 29.600,00 ( € 
ventinovemilaseicento,00 ) IVA esclusa e di € 36.112,00 (€ trentaseimilacentododici,00) IVA Inclusa; 
 

Art. 3 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2022, all’aggregato A03 Didattica - 06 “Ambienti didattici 
innovativi per la scuola dell’infanzia - Avviso 38007/2022; 
 

Art. 4 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, nonché dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, è stato 
nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Angela Serafini; 

Art. 5 
 

Ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 la presente Determina a contrarre viene pubblicata sul sito 
dell’Istituzione Scolastica web nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 
Si allegano alla presente per farne parte integrale e sostanziale:  
• Capitolato Tecnico  

 Disciplinare di gara  

 

         Il Dirigente Scolastico  

   Prof.ssa Angela Serafini  
  Documento firmato digitalmente  

  ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 


		2022-12-15T10:09:34+0100
	ANGELA SERAFINI




